54 »... Nos quoque precatum praenominati pontificis congruum approbantes consultu fidelium nostrorum eandem quam nobis in concambium exhibuit praefatae [aecclesie proprietatem ab ipso recipiens, econtra in com Jitatu Rehciae in vico Curia curtem nostram regalem nominatam quam comes noster ipsius loci Adalbertus in beneficium hactenus a nobis obtinuit, vallem quoque Pergalliae cum omni districtione placiti et panni hactenus ad comitatum pertinentis, sed et totius inquisitionis census sive in montibus et planis campis et silvis ad ipsam marcham pertinentibus nec non et teloneum in ipsa valle ab iterantibus emptoribus persolvi consuetum, modo vero in eodem loco Curia datum, censum quoque omnem ab ipsa centena et scultatia Curiensi de pastu ovino et procuracione bannita falchonum et de hostisana cum tota inquisitione integri census et banni de ponte et omni venditione ipsius loci totumque exactum a liberis hominibus sive a quartanis ac terris censualibus in montanis et planis et colonis montanaricis, aecclesiam videlicet in castello Beneduces [et Ruzunnes] rs cum suis decimis ac omnibus sibi aecclesiastice pertinentibus ad idem episcopiurn in proprium contradidimus, ea scilicet ratione quatenus praedictus episcopus omnesque in posterum ipsius episcopii provisos omnia praenominata ipsamque curtem regalem cum omnibus ad eandem iuste et legaliter pertinentibus, curtibus curtilibus aedificiis mancipiis utriusque sexus colonis et vassellariis cunctis de montanis, sicut semper ad ipsam curtem serviebant sub ipso comite et patre eius et omnibus mansis, sive sint in beneficium date sive serviant ad curtem dominicam, cum alpiibus et vineis omnibus, exceptis duabus in Trimune cum vinitoribus duobus et accolis et forestis, cinctis duabus cum consueta cinctio districta, agris pratis pascuis aquis aquarumque desursibus molendinis et fundis piscationibus exitibus et redditibus cultis et incultis quesitis et inquirendis«: BUB 1, no. 119, ed. Meyer-Marthaler and Perret, 98-100, a. 960. The formula enumerating the rights and incomes pertinent to the location at the end of the passage quoted is damaged in the original charter.

As is made clear in its first part (not quoted here), the charter was motivated by an exchange of locations bringing Otto into possession of the place of Kirchheim located in the Neckargau (Swabia), while the king in turn granted the rights and holdings of Chur to Bishop Hartbert of Chur, whose crucial role in the territorial expansion and acquisition of the episcopal church of Chur can hardly be underestimated.⁵⁵ One gets the impression that Otto now almost completely donated to the bishop of Chur the remaining fiscal rights and pieces of fiscal property located in this region and until then belonging to the *ius regium*.⁵⁶ Indeed, Reinhold Kaiser rightly emphasized that what was now given to the bishop of Chur were basically the fiscal rights that had, since Late Antiquity, belonged to the provincial governor (*praeses*) of Churraetia.⁵⁷ To this one may add former imperial property located within Churraetia. Both had come into the possessions of the Frankish kings and counts. Otto's grant of 960, as well as giving the royal *curtis*,⁵⁸ included certain rights pertaining to the county (*comitatus*), the *census* of the *centena* as already mentioned in the Reichsurbar, the military tax (*hostisana*)⁵⁹ to be paid in compensation for not doing service by the »free men« (*liberi homines*), several types of ban, tolls and income etc. It seems that the military organization was also passed over to the bishop to rearrange it according to what seemed necessary. And indeed, in the famous *Indiculus loricatorum* of 981, a list of an additional contingent of mounted troops to be furnished for Otto II's campaign in southern Italy, the bishop of Chur is listed as obliged to contribute 40 »knights« to the Ottonian army.⁶⁰